Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh;

- Các sở, ban, ngành Tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố.

 Hiện nay, tình hình dịch COVID-19 đang diễn biến hết sức phức tạp ở nhiều

tỉnh, thành phố trong cả nước, với mức độ lây nhiễm cao, lây lan nhanh trong

cộng động và tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu công nghiệp.

 Trước tình hình trên, Uỷ ban nhan dân Tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị và

doanh nghiệp thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ1, Ban Chỉ

đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-192, Bộ Y tế3, trong đó lưu ý các nội

dung như sau:

 1. Các sở, ban, ngành Tỉnh và Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố tuyệt

đối không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác, nhưng cũng không hoang mang, dao

động, lo sợ; thực hiện nghiêm các yêu cầu, quy định về phòng, chống dịch

COVID-19; rà soát, cập nhật, có phương án, kịch bản phòng, chống, đối phó, khắc

phục cụ thể, chủ động, chặt chẽ, phù hợp thực tiễn và sẵn sàng ứng phó hiệu quả

mọi tình huống theo nguyên tắc 4 tại chỗ, đặc biệt là bảo đảm thắng lợi cuộc bầu

cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp và

kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 an toàn . Khi xảy ra sự cố do chủ

quan thì cá thể hóa trách nhiệm cá nhân, xử lý theo quy định của Đảng và pháp

1 Thông báo số 97/TB-VPCP ngày 06 tháng 5 năm 2021 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Phó Thủ tướng

Chính phủ Vũ Đức Đam tại cuộc họp Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19.

Thông báo số 98/TB-VPCP ngày 08 tháng 5 năm 2021 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng

Chính phủ Phạm Minh Chính tại cuộc họp trực tuyến toàn quốc của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch

COVID-19.

Thông báo số 101/TB-VPCP ngày 11 tháng 5 năm 2021 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Phó Thủ tướng

Chính phủ Vũ Đức Đam tại cuộc họp Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19.

Thông báo số 102/TB-VPCP ngày 11 tháng 5 năm 2021 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng

Chính phủ Phạm Minh Chính tại cuộc họp trực tuyến với các tỉnh biên giới phía Tây Nam và Thường trực Chính

phủ về phòng, chống dịch COVID-19.

Thông báo số 107/TB-VPCP ngày 11 tháng 5 năm 2021 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Phó Thủ tướng

Chính phủ Vũ Đức Đam tại cuộc họp Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 với các tỉnh, thành

phố: Đà Nẵng, Bắc Ninh, Bắc Giang.
2 Công văn số 3836/CV-BCĐ ngày 10 tháng 5 năm 2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-

19 về việc tăng cường phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ sở sản xuất, kinh doanh và khu công nghiệp.
3 Thông báo số 629/TB-BYT ngày 10 tháng 5 năm 2021 của Bộ Y tế về Kết luận của Thứ trưởng Bộ Y tế Đỗ

Xuân Tuyên tại buổi làm việc với Đồng Tháp về công tác phòng, chống dịch COVID-19.

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-THVX Đồng Tháp, ngày       tháng 5 năm 2021

V/v tăng cường kiểm tra việc

thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19

2

luật của Nhà nước. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp chịu trách nhiệm

cao nhất về công tác phòng, chống dịch trong phạm vi, trên địa bàn quản lý.

 Tăng cường kiểm tra công tác phòng, chống dịch trong phạm vi, địa bàn

quản lý; cấp trên kiểm tra cấp dưới; kiểm tra đi liền với biểu dương, đánh giá,

khen thưởng các điển hình làm tốt, phê bình, xử lý nghiêm và công khai các trường

hợp vi phạm (kể cả đối với cán bộ, công chức). Đẩy mạnh kiểm tra việc thực hiện

yêu cầu 5K - đặc biệt là đeo khẩu trang (đối với cá nhân), yêu cầu an toàn

COVID-19 (đối với tập thể, đặc biệt là đối với cơ sở y tế và các cơ sở sản xuất,

nơi thường xuyên có tụ tập đông người), xử lý nghiêm các vi phạm, đình chỉ hoạt

động, đóng cửa các cơ sở không bảo đảm an toàn.

 Kiểm soát chặt chẽ hoạt động xuất, nhập cảnh, đặc biệt là ngăn ngừa, phát

hiện, xử lý nghiêm các trường hợp nhập cảnh trái phép, người nước ngoài cư trú

trái phép; thực hiện nghiêm công tác cách ly, theo dõi sức khỏe sau cách ly tập

trung bảo đảm yêu cầu phòng, chống dịch.

2. Các khu công nghiệp, khu kinh tế cửa khẩu, nhà máy, xí nghiệp

- Thực hiện nghiêm yêu cầu 5K đối với cá nhân, thường xuyên kiểm tra,

đánh giá, cập nhập lên bản đồ an toàn covid (https://antoancovid.vn), nếu không

an toàn dừng hoạt động để rà soát, chấn chỉnh.

- Toàn bộ nhân viên, người lao động trong các khu công nghiệp, khu kinh

tế cửa khẩu, nhà máy, xí nghiệp phải thực hiện khai báo y tế, lịch trình đi lại theo

quy định.

- Chủ doanh nghiệp, nhà máy, xí nghiệp có trách nhiệm thông báo danh

sách người lao động của đơn vị mình với Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

đóng trên địa bàn. Đối với doanh nghiệp, đơn vị tiếp nhận chuyên gia đến làm

việc phải cam kết hướng dẫn, phổ biến, quản lý chuyên gia của doanh nghiệp, đơn

vị mình.

- Phải xây dựng các phương án cách ly tập trung cho từng doanh nghiệp

(doanh nghiệp thực hiện nguyên tắc 4 tại chỗ, tự bảo đảm về các điều kiện cần

thiết như trang thiết bị, nhân sự, hậu cần, an ninh trật tự và quản lý khu cách ly

tập trung của mình); người sử dụng lao động cam kết thực hiện đầy đủ các quy

định về phòng, chống dịch COVID-19; chịu trách nhiệm về công tác phòng, chống

dịch tại cơ quan, đơn vị.

3

- Khi đã phát hiện ca mắc COVID-19, khẩn trương, chủ động, tích cực phối

hợp với cơ quan chức năng tổ chức cách ly, giãn cách theo đúng chỉ đạo (giãn

cách, cách ly phân lập từng phân xưởng, từng tổ sản xuất; đeo khẩu trang tuyệt

đối; phân từng cung giờ để cung cấp thức ăn, đồ dùng sinh hoạt...), hạn chế đến

mức tối đa việc tiếp xúc trực tiếp giữa các cá nhân.

3. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

- Triển khai, quán triệt nội dung văn bản này đến các khu công nghiệp, khu

kinh tế cửa khẩu, nhà máy, xí nghiệp trên địa bàn quản lý.

- Thực hiện nghiêm yêu cầu 5K, đặc biệt là mang khẩu trang, khử khuẩn

tay, giữ khoảng cách. Xử lý nghiêm người không mang khẩu trang, đặc biệt là tại

các nơi có tụ tập đông người như chợ, siêu thị, cơ sở sản xuất, bến xe, bến tàu,

đám cưới, đám tang, trên các phương tiện giao thông công cộng, cơ sở tôn giáo...;

các nhà ăn tập thể phải bố trí ngồi giãn cách, có rào chắn.

- Kiểm tra việc chấp hành quy định phòng, chống dịch tại các cơ quan, đơn

vị, đặc biệt các cơ sở sản xuất, khu công nghiệp, khu kinh tế cửa khẩu trên địa

bàn. Yêu cầu công nhân khu công nghiệp thực hiện khai báo y tế hằng ngày.

Người quản lý khu công nghiệp, lãnh đạo doanh nghiệp chịu trách nhiệm về thực

hiện phòng, chống dịch trong phạm vi quản lý; kịp thời chấn chỉnh, khắc phục các

bất cập, lỗ hổng, vi phạm, nhất là về việc không đeo khẩu trang, tụ tập đông người.

Không cho phép người không khai báo y tế đến làm việc; xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm, kể cả xử lý hình sự và công khai trên các phương tiện thông tin đại

chúng tại địa phương.

- Thực hiện các biện pháp khoanh vùng, cách ly đối với các khu ký túc xá,

nhà trọ của công nhân, người lao động liên quan các trường hợp mắc COVID-19

tại khu dân cư với phương châm gọn nhất có thể.

4. Ban Quản lý Khu kinh tế Tỉnh

- Chủ trì, phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế và Uỷ

ban nhân dân các huyện, thành phố tăng cường kiểm tra công tác phòng, chống

dịch COVID-19 tại các khu công nghiệp, khu kinh tế cửa khẩu trên địa bàn Tỉnh.

- Tổ chức diễn tập các phương án phòng, chống dịch COVID-19 tại các khu

công nghiệp, khu kinh tế cửa khẩu; quản lý chặt chẽ thông tin người lao động

4

ngoài Tỉnh làm việc tại các khu công nghiệp, khu kinh tế cửa khẩu để bảo đảm

phòng, chống dịch COVID-19.

5. Sở Công thương: chủ trì, phối hợp Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị liên

quan kiểm tra việc bảo đảm công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sở

kinh doanh, cơ sở sản xuất ngoài khu công nghiệp, khu kinh tế cửa khẩu. Thiết

lập và cập nhật thường xuyên dữ liệu bản đồ an toàn phòng, chống dịch COVID-

19 cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh.

6. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: chủ trì, phối hợp với Sở Y tế,

Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố tăng cường kiểm tra, giám sát và đôn đốc

các cơ sở lao động trên địa bàn Tỉnh thực hiện nghiêm Quyết định số 2194/QĐ-

BCĐQG ngày 27/5/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-

19 về việc ban hành “ Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm

dịch COVID-19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động”; xử lý nghiêm

các cá nhân, đơn vị không tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch tại nơi làm

việc.

7. Sở Y tế

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu công nghiệp, khu kinh tế

cửa khẩu về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; phân luồng cách ly

y tế, thiết lập khu cách ly tập trung khi có trường hợp nghi ngờ mắc COVID-19;

sử dụng các sản phẩm sát khuẩn bảo đảm hiệu quả và an toàn cho người sử dụng;

chỉ đạo, kiểm tra công tác phân luồng y tế của các cơ sở y tế phục vụ cho người

lao động tại các khu công nghiệp, khu kinh tế cửa khẩu (bao gồm cơ sở y tế tư

nhân).

- Khẩn trương, quyết liệt chấn chỉnh thực hiện việc cách ly tập trung, theo

dõi sức khỏe sau cách ly tập trung đối với người nhập cảnh bảo đảm đủ thời gian,

đặc biệt là thực hiện nghiêm khâu bàn giao, tiếp nhận, theo dõi sức khỏe sau cách

ly tại gia đình, nơi lưu trú; phối hợp với Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

thực hiện nghiêm việc theo dõi, quản lý người thuộc diện theo dõi sau cách ly trên

địa bàn Tỉnh.

8. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đài

Phát thanh và Truyền hình, Báo Đồng Tháp và các cơ quan báo chí: tiếp tục

5

truyền thông khách quan, trung thực, tích cực về tình hình dịch, kêu gọi người dân

vì lợi ích quốc gia, dân tộc, vì sức khỏe cộng đồng, vì sức khỏe chính mình, tự

giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, trong đó cán bộ, công chức, viên

chức phải gương mẫu, đi đầu; không để lặp lại việc “một người lơ là cả xã hội vất

vả”.

9. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh

- Tiếp tục phát huy vai trò các Tổ nhân dân tự quản, đẩy mạnh thực hiện

phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” để phát hiện, xử lý

kịp thời các trường hợp nhập cảnh trái phép; các trường hợp không khai báo y tế,

khai báo y tế không trung thực, không chấp hành cách ly khi nhập cảnh, không

thực hiện nghiêm theo dõi y tế sau cách ly tập trung

- Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị, tôn giáo, đoàn thể; huy động

người có uy tín trong tôn giáo, trong cộng đồng để vận động người dân tham gia

công tác phòng, chống dịch, không để dịch bệnh lây lan./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;

- CT và các PCT/UBND Tỉnh;

- Trường Đại học Đồng Tháp;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, THVX (Trung).

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-21T14:06:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-21T14:07:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-21T14:07:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-21T14:07:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!